
SETTORE

RESTAURO E CONSERVAZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE
---

RESTAURO E CONSERVAZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 102 del 17/02/2017

Registro del Settore

N.  1 del  14/02/2017

Oggetto: Progetto  A4  UTA  n.  150/2011  Scuola  Media  A.  Pio  - 
adeguamento alla normativa prevenzione incendi. Ridefinizione 
incarico A4 n. 01/2012 per prestazioni integrative di prevenzione 
incendi allo Studio T.A. Srl di Carpi  impegno di spesa per euro 
1.057,74



Oggetto:  Progetto  A4  n.  150/2011  “Scuola  Media  A.  Pio  -  adeguamento  alla  normativa 
prevenzione incendi”.  Ridefinizione incarico A4 n.  01/2012 per  prestazioni  integrative di 
prevenzione incendi allo Studio T.A. Srl di Carpi – impegno di spesa per € 1.057,74

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Arch. Giovanni Gnoli 

Richiamati i seguenti atti:

 la  determinazione  dirigenziale  UTA n.  354  del  28/05/2012  con  la  quale  si  stabiliva  di 
incaricare lo Studio TA di Carpi, Via Lago d'Iseo n. 18 (C.F. e P.IVA 02597490362), per 
l'esecuzione  della  pratica  di  prevenzione  incendi  con  “Valutazione  di  progetto”  e 
progettazione degli adeguamenti impiantistici per il rinnovo del Certificato di Prevenzione 
Incendi relativo alla Scuola media A. Pio per € 7.916,00 (+21% IVA );

 la delibera di Giunta UTA n. 90 del 28/12/2012 di approvazione del progetto A4 UTA n. 
150/2011  preliminare-definitivo-esecutivo  “Scuola  Media  A.  Pio  -  adeguamento  alla 
normativa prevenzione incendi” così come redatto dal Settore A4 a firma del RUP Arch. 
Giovanni Gnoli, e del gruppo di progettazione composto dal Geom. Mirco Massari e per la 
parte  impiantistica  dal  P.I.  Mantovani  Massimo  dello  Studio  TA  srl,  per  una  spesa 
complessiva presunta di € 46.232,00;

Considerato che:

 a seguito degli  eventi  sismici  del  2012,  che hanno causato l’inibizione di  due uscite di 
sicurezza al piano terra (collegate al porticato della chiesa di San Nicolò, inagibile), si è 
dovuto procedere ad una importante modifica al sistema delle vie di esodo, per garantire 
una pronta ripresa delle attività scolastiche;

 si è dovuto pertanto procedere ad una revisione del sistema organizzato di vie di uscita di 
tutto  l’edificio  scolastico,  dalla  quale  è  emersa  la  necessità  di  escludere  una  porta 
originariamente inclusa tra le uscite di sicurezza;

 per poter eseguire tale esclusione, è stato richiesto dal funzionario dei Vigili del Fuoco che 
segue questa pratica di prevenzione incendi, di presentare una integrazione degli elaborati 
tecnici e una Relazione Tecnica descrittiva, riportanti la fattibilità dell’intervento e tendenti a 
dimostrare il rispetto delle norme di prevenzione incendi vigenti, ovvero il non aggravio del 
rischio susseguente alla chiusura della sopra citata uscita di sicurezza;

Visto il preventivo-offerta, agli atti del prot. UTA con n. 4724 del 30/01/2017, inviato dallo Studio TA 
di Carpi (MO) in cui per lo studio e rideterminazione dei flussi  di esodo e dimostrazione della 
fattibilità dell’intervento, nel rispetto della normativa di prevenzione incendi, mediante produzione di 
elaborati  grafici  aggiornati  e  di  Relazione tecnica  con valutazione di  non aggravio del  rischio, 
chiede un compenso pari ad € 850,00 (+2% contributi previdenziali e +22% IVA) per complessivi € 
1.057,74;

Ritenuto congruo  il  compenso  richiesto  per  i  costi  e  le  spese  rappresentate,  riguardo  alla 
particolare natura delle prestazioni professionali da svolgere;

Visti i seguenti atti di programmazione finanziaria:

 la  deliberazione  di  Consiglio  UTA n.  5  del  24/02/2016,  approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2016-2018 e del piano poliennale degli investimenti; 

 la deliberazione di Giunta UTA n. 27 del 02/03/2016 che approva il P.E.G. per l'anno 2016, 
ai sensi dell'art. 169 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni; 

 la  determina  n.  197  del  05/04/2016 "Rideterminazione dei  residui  attivi  e  passivi  degli 
esercizi 2015 e precedenti e attestazione debiti fuori bilancio- Settore A4”.



Accertato:

 che il maggior importo di € 850,00 (+2% contributo professionale + IVA 22%) per una spesa 
complessiva  di  €  1.057,74 trova  copertura  alla  voce  di  bilancio  n.  6110.00.08  sulle 
disponibilità dell'ex impegno n.  2016/407 che sarà reimputato all'esercizio 2017 a seguito 
del riaccertamento dei residui;

 che l'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ha attribuito 
per l’incarico in oggetto il CIG n. ZD904E814F e CUP n. C94C12000020004;

 che il  programma dei pagamenti  conseguenti  all'assunzione degli  impegni di  spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamata la seguente normativa:

 Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  D.  Lgs.  del 
18.08.2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 D. Lgs n. 163 del 12.4.2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE.”, art. 125 “Lavori, servizi e forniture 
in economia“, comma 8 e successive modifiche e integrazioni”;

 D.P.R. n. 207 del 5.10.2010 ad oggetto: "Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione delle  direttive  2004/17/CE e 2004/18/CE” per  le 
disposizioni ancora vigenti;

 la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad 
oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

 Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i 
provvedimenti amministrativi”;

 Decreto  legge  n.  66  del  24.04.2014  “Misure  urgenti  per  la  competitività  e  la  giustizia 
sociale” che all’art. 25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;

 Legge  190  del  23.12.2014  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)" art. 1 relativo alla scissione dei pagamenti 
(split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste; 

 D. Lgs. n. 97 del 25.05.2016 Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 190/2012 e 
del D. Lgs n. 33/2013, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

Richiamato inoltre il Regolamento di contabilità approvato con Delibera di Consiglio dell’Unione n. 
6 del 27/02/2008, in vigore del 10/03/2008;

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di ridefinire il compenso relativo all’incarico n. 01/2012, per la pratica di prevenzione 
incendi  con  progettazione  degli  adeguamenti  impiantistici previsto  nell’ambito  del 
“Progetto  A4 UTA n.  150/2011  “Scuola  Media  A.  Pio  -  adeguamento alla  normativa 



prevenzione incendi” allo Studio TA srl con sede in Carpi (MO) via Lago d’Iseo ,18 C.F. 
e P. IVA 02597490362 per il maggior importo di € 850,00 (+2% contributo previdenziale 
+ IVA 22%) per la somma complessiva di € 1.057,74;

2. di  perfezionare l'incarico  in  oggetto  con  semplice  conferma scritta  delle  condizioni 
indicate nel preventivo offerta citato in premessa;

3. che la maggiore spesa complessiva di € 1.057,74 (2% + 22% IVA compresi ) a favore 
dello Studio TA srl trova imputazione all’ex impegno n.  2016/407 e sarà impegnata in 
seguito  al  riaccertamento  dei  residui,  attribuendo il  CIG n.  ZD904E814F assegnato 
dall'Autorità  per  la  Vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  per 
l’affidamento in oggetto;

4. di dare atto:

 che le prestazioni di cui al presente atto sono previste nell'anno 2017 e pertanto l'esigibilità 
della spesa, in base a quanto disposto dall’Art. 183 del TUEL, è nell’anno 2017;

 che, in base a quanto previsto dal D. Lgs. 09.11.2012, n. 192, la decorrenza dei 30 giorni 
quale termine di pagamento delle fatture è subordinata agli adempimenti e alle verifiche 
concernenti  l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., 
come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti 
condizionanti  l'esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso  l'assolvimento  degli  obblighi  in 
materia di tracciabilità;

 che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad 
avvenuto  perfezionamento  delle  procedure  di  verifica  della  conformità  ovvero  di 
approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 
207/2010;

 che si assolve agli  obblighi di pubblicazione previsti dagli artt.  29 comma 1 del D. Lgs. 
50/2016 e 23 del D. Lgs. n. 33/2013 così come modificato dal D. Lgs. 97/2016, mediante la 
pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Ente,  sezione  “Amministrazione  trasparente” 
sottosezione “Provvedimenti”;

 che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Giovanni Gnoli Dirigente del Settore A7.

 che il presente atto sarà trasmesso a cura del Settore S2 alla competente sezione della 
Corte  dei  Conti  per  l'esercizio  del  controllo  successivo  sulla  gestione,  secondo quanto 
disposto  dall'art.  1  comma 173 della  legge 266/2005 (finanziaria  2006)  e ribadito  dalla 
delibera n. 4 della Sezione delle Autonomie della Corte dei Conti.



SETTORE: RESTAURO E CONSERVAZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE -  RESTAURO E CONSERVAZIONE 
PATRIMONIO IMMOBILIARE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Progetto A4 UTA n. 150/2011 Scuola Media A. Pio - adeguamento alla normativa prevenzione incendi. 
Ridefinizione incarico A4 n. 01/2012 per prestazioni integrative di prevenzione incendi allo Studio T.A. Srl di Carpi  impegno 
di spesa per euro 1.057,74

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 1057.74 061100008

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 407 N

Descrizione

Codice Creditore

CIG ZD904E814F CUP C94C12000020004

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:
Si dà atto che la spesa di cui al presente atto sarà reimputata all'esercizio 2017 in sede di riaccertamneto dei residui

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  102  DEL 17/02/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 17/02/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  GIOVANNI GNOLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Progetto A4 UTA n. 
150/2011 Scuola Media A. Pio - adeguamento alla normativa prevenzione incendi. Ridefinizione 
incarico A4 n. 01/2012 per prestazioni integrative di prevenzione incendi allo Studio T.A. Srl di 
Carpi  impegno di spesa per euro 1.057,74 ”,  n° 1 del registro di Settore in data  14/02/2017

GIOVANNI GNOLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


